**Univerzita Karlova v Praze**

**Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie a geografie se zaměřením na vzdělávání

**Michal Procházka**

**Původ rozvolněných doubrav na Podbořansku**

The origin of open canopy oak forests in Podborany region

Bakalářská práce

Školitel: Mgr. Jaroslav Vojta, Ph.D.

Praha, 2016

### *Poděkování*

Rád bych poděkoval svému školiteli Jaroslavu Vojtovi za jeho ochotu a trpělivost a dále všem, kteří mě při psaní této práce podporovali.

### **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15.08.2016

Podpis

## Obsah

1 Úvod..... 1
2 Původní vegetace evropských nížin..... 2
3 Klasické způsoby hospodaření..... 3
3.1 Lesní pastevectví ( <i>wood-pasture</i> )..... 3
3.1.1 Pastevní lesy v současnosti..... 5
3.2 Panáž ( <i>pannage</i> )..... 7
3.3 Pařazení ( <i>coppicing</i> )..... 7
3.3.1 Ústup pařezení..... 8
3.3.2 Ochrana pařezin..... 9
3.4 Výškový ořez, ořez na hlavu ( <i>pollarding</i> )..... 11
4 Rozvolněné doubravy..... 12
4.1 Vznik rozvolněných doubrav..... 12
4.2 Biodiverzita rozvolněných doubrav..... 14
4.3 Rozvolněné doubravy v Česku..... 18
5 Závěr..... 20
6 Přehled použité literatury..... 21
7 Přílohy..... 27
7.1 Příloha 1..... 27

## **Abstrakt**

Rozvolněné teplomilné doubravy jsou fenoménem, jehož původ není dosud zcela vyjasněn. Jedná se však o hodnotný zdroj biodiverzity daný diverzitou mikrostanovišť, který má v krajině střední Evropy nezastupitelnou úlohu. Z důvodu vhodné ochrany je žádoucí porozumět faktorům, které tento fenomén utvářely.

Tato literární rešerše shrnuje současné poznání o faktorech, které podporují vznik a udržení rozvolněných doubrav ve střední Evropě. Kromě abiotických faktorů, jako je malá mocnost půdního horizontu, je velký prostor věnován především vlivu člověka a dnes již převážně opuštěných způsobů hospodaření. Mezi takové způsoby hospodaření patří například pařezení či lesní pastevectví.

Otázka původu rozvolněných doubrav je diskutována v kontextu historie hospodaření v oblasti Podbořanska, které dodnes několik rozvolněných doubrav na svém území hostí.

**Klíčová slova:** teplomilné doubravy, půda, pastevní lesy, historický management

## **Abstract**

The open canopy thermophilous oak forests are a phenomenon whose origin has not been completely clarified yet. However, they are a valuable source of a biodiversity caused by diversity of microstands which has an irreplaceable role in a landscape of the central Europe. Due to the appropriate protection it is desirable to understand the factors which caused this phenomenon.

This review summarizes the current knowledge regarding the factors that support creation and preservation of open canopy oak forests in central Europe. In addition to abiotic factors such as small depth in the soil horizon, there is a large section primarily dedicated to human influence and now, mainly abandoned farming methods. Such methods include coppicing and wood-pasture.

The question of the origin of open canopy oak forest is also discussed in the context of the history of farming in the Podborany region where we can still find a few open canopy oak forests.

**Keywords:** Thermophilous oak forests, soil, grazing, wood-pastures, historical management

# 1 Úvod

Velkým tématem současné ochrany přírody je navrácení preantropogenní tváře některým částem středoevropské krajiny. Dodnes se však odborníci neshodnou, jak taková krajina vypadala a jaké druhy se podílely na jejím utváření. Velký spor se vede o podobu lesa a míru jeho zastoupení v dávné krajině.

I přesto, že názory na podobu krajiny před příchodem člověka se velice různí, tak velký ohlas vyvolala teorie, kterou ve své práci prezentoval Frans Vera (2000). Podle této studie vypadala původní krajina jako mozaikovitá lesostep podobná recentním rozvolněným doubravám. Hlavním faktorem, který tuto krajinu utvářel, pak měla být činnost velkých herbivorů. Tato teorie vzbudila mezi badateli značný zájem o dříve velice rozšířený, dnes však téměř zapomenutý způsob hospodaření, jakým je lesní pastevectví a pařezení.

Je zřejmé, že vědecká komunita v polovině minulého století význam pařezení a jiných způsobů tradičního hospodaření pro světlo milné druhy výrazně opomenula, čímž došlo k výraznému poklesu biodiverzity středoevropských nížinných lesů včetně doubrav (Konvička et al., 2008). V dnešní době se na hodnotu pastevečnických lesů a pařezin díváme zcela jinou optikou, než tomu bylo dříve. Až v posledních letech je ekologická hodnota a vysoká biodiverzita těchto míst díky Fransi Verovi (2000) zřetelně rozpoznána, což dává prostor pro jejich lepší ochranu a případně pro jejich experimentální návrat do středoevropské krajiny (Hartel & Plieninger, 2014).

V této práci se zaměřím na možné scénáře vzniku středoevropských rozvolněných doubrav. Zmíním faktory abiotické, ale velkou měrou se budu věnovat faktorům biotickým, a to především hospodářské činnosti člověka. Nastíním klasické způsoby hospodaření, jejichž úpadek ve střední a západní Evropě je v kontrastu se stále živou tradicí lesního pastevectví a pařezení v jižní a východní Evropě.

Celá práce má za úkol vytvořit teoretický základ pro studium reliktních rozvolněných doubrav na Podbořansku v podhůří Doupovských hor. Hlavním objektem zájmu navazující diplomové práce by měly být lokality Dětaňský a Kamenný chlum (Obr. 1), kde se ještě tento typ vegetace dochoval. Dosud není zcela jasné, který možný faktor při jejich vzniku a udržení do současnosti převažoval a v návaznosti na to jaké kroky jsou nutné pro jejich zachování.

## 2 Původní vegetace evropských nížin

Významný vliv člověka na podobu lesů je doložen již z neolitu, jak dokládají četné příklady z Panonské nížiny. Například ve středním neolitu docházelo podle koncentrace uhlíků v této nížině k významnému odlesňování, kdy byla rozloha lesů zmenšena až na polovinu. Hlavní příčinou bylo využívání dřeva jako paliva (Szabó, 2005).

Jak ale opravdu vypadala prapůvodní pre-antopogenní krajina v současné době nikdo s jistotou neví. Teorií sice existuje celá řada, mezi nimi i bohatě diskutovaná níže popsaná teorie Franse Vera (2000), ale dostatečně přesvědčivé důkazy zatím nikdo nepředložil pro žádnou z variant. Je to o to těžší, když jakýkoliv pozůstatek této dnes již téměř bájně krajiny v nížinách Evropy nalézt nelze (Vera, 2013). Navíc je třeba si uvědomit, že původní střeoevropský divoký les prodělával neustále velice dynamický vývoj a proto nejsou spekulace o jeho přesné podobě a druhovém složení zcela na místě (Szabó, 2005). Přesto je v zájmu této práce si některé hypotézy porovnat, jelikož už v těchto prvopočátcích lze teoreticky vysledovat původ rozvolněných doubrav.

Někteří autoři (např. Bobiec, 2011) jsou toho názoru, že ve větší části Evropy je původní přirozenou vegetací uzavřený les. Podle jiných názorů (Vera, 2013) v teorii původního hustého lesa není započítán vliv velkých herbivorů, který by takový stav nedovolil. Teorie uzavřeného lesa se rodila zvláště v době po vymření tarpana (*Equus przewalski*) i pratura (*Bos primigeius*) a zároveň v době, kdy populační stav vysoké nebyl v důsledku hojného lovu nijak velký. Výraznou měrou k tomu přispěl i tehdejší milný názor, že pratur byl veskrze lesní zvíře z uzavřených tmavých porostů. S opačným problémem se setkáme při zvažování role tarpana. Jeho dnešní divocí příbuzní, včetně zeber, obývají rozsáhlé travnaté pláně prakticky bez dřevin. Proto i on byl z teorií vyloučen. V důsledku vyřazení těchto potenciálně významných hráčů se myšlenka uzavřeného lesa jevila jako nejlogičtější (Vera, 2013).


[…]


KONVIČKA, M. et al. (2008): Does closure of traditionally managed open woodlands threaten epigeic invertebrates? Effects of coppicing and high deer densities. Biological conservation, 141, s. 827 – 837.

KOPECKÝ, M. et al. (2013): Non-random extinctions dominate plant community changes in abandoned coppices. Journal of Applied Ecology, 50, s. 79 – 87.

KURAS, T. & KONVIČKA, M. (1999): Population structure, behaviour and selection of oviposition sites of an endangered butterfly, *Parnassius mnemosyne*, in Litovelské Pomoraví, Czech Republic. Journal of Insect Conservation, 3, s. 211 – 233.

MIKLÍN, J. & ČÍŽEK, L. (2014): Erasing a European biodiversity hot-spot: Open woodlands, veteran trees and mature forests succumb to forestry intensification, succession, and logging in a UNESCO Biosphere Reserve. Journal for Nature Conservation, s. 35 – 41.

MÜLLEROVÁ, J. et al. (2014): The rise and fall of traditional forest management in southern Moravia: A history of the past 700 years. Forest Ecology and Management, 331, s. 104 – 115.

MÜLLEROVÁ, J. et al. (2015): Coppice abandonment and its implications for species diversity in forest vegetation. *Forest Ecology and Management*, 343, s. 88 –100.

PERRY, S. (2013): A strategic view of the issue for wood-pasture and parkland conservation in England. In: Rotherham, I. D. (ed.): *Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes*. Routledge, Abingdon, s. 356 – 376.

RACKHAM, O. (2013): Woodland and wood-pasture. In: Rotherham, I. D. (ed.): *Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes*. Routledge, Abingdon, s. 11 – 22.

ROTHERHAM, I. D. (2013a): Grazed treed landscapes: Overview and introduction. In: Rotherham, I. D. (ed.): *Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes*. Routledge, Abingdon, s. 2 – 10.

ROTHERHAM, I. D. (2013b): Summary and conclusions. In: Rotherham, I. D. (ed.): *Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes*. Routledge, Abingdon, s. 389 – 406.

RUPP, M. (2013): Creation of open woodlands through pasture: Genesis, relevance as biotopes, value in the landscape and in nature conservation in south-west Germany. In: Rotherham, I. D. (ed.): *Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes*. Routledge, Abingdon, s. 301 – 316.

SAMOJLIK, T. & KUIJPER, D. (2013): Grazed wood-pasture versus browsed high forest: Impact of ungulates on forest landscapes from the perspective of the Białowieża Primeval Forest. In: Rotherham, I. D. (ed.): *Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes*. Routledge, Abingdon, s. 143 – 162.

STEER, L. (2013): Treescape: Trees, animals, landscape, people and ‘treetime‘. In: Rotherham, I. D. (ed.): *Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes*. Routledge, Abingdon, s. 282 – 300.

SZABÓ, P. (2005): *Woodland and Forest in Medieval Hungary*. Archaeopress, Oxford, 187 s.

SZABÓ, P. (2009): Open woodland in Europe in the Mesolithic and in the Middle Ages: Can there be a connection?. *Forest Ecology and Management*, 257, s. 2327 – 2330.

SZABÓ, P. (2010): Driving forces of stability and change in woodland structure: A case-study from the Czech lowlands. *Forest Ecology and Management*, 259, s. 650 – 656.

SZABÓ, P. (2013): Rethinking pannage: Historical interactions between oak and awine. In: Rotherham, I. D. (ed.): *Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes*. Routledge, Abingdon, s. 51 – 61.

SZABÓ, P. & HÉDL, R. (2013): Socio-Economic Demands, Ecological Conditions and the Power of Tradition: Past Woodland Management Decisions in a Central European Landscape. *Landscape Research*, 38, č. 2, s. 243 – 261.

ŠEBER, P. et al. (2015): Does a minimal intervention approach threaten the biodiversity of protected areas? A multi-taxa short-term response to intervention in temperate oak-dominated forests. *Forest Ecology and Management*. 358, s. 80 – 89.

TOVAR-SÁNCHEZ, E. & VALENCIA-CUEVAS, L. (2015): Oak canopy arthropod communities: which factors shape its structure?. *Revista Chilena de Historia Natural*, 88, č. 1, s. 1 – 22.

VAN UYTVANCK, J. & VERHEYEN, K. (2014): Grazing as a tool for wood-pasture restoration and management. In: Hartel, T & Pleninger, T. (ed.): *European wood-pastures in transition: A social-ecological approach*. Routledge, Abingdon, s. 149 – 161.

VERA, F. W. M. (2000): *Grazing Ecology and Forest History*. CABI Publishing, Wallingford, 506 s.

VERA, F. W. M. (2013): Can't see the trees for the forest. In: Rotherham, I. D. (ed.): Trees, Forested Landscapes and Grazing Animals: A European Perspective on Woodlands and Grazed Treescapes. Routledge, Abingdon, s. 99 – 126.

VÍTA, R., vedoucí Odboru životního prostředí Magistrátu města Kladna