Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jaroslav Vojta Datum: 6.9.2016
Autor: Michal Procházka
Název práce: Původ rozvolněných doubrav na Podbořansku
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce je zhodnotit hypotézy o vzniku rozvolněných doubrav ve střední Evropě. Tomu neodpovídá název práce, neboť práce prošla určitým vývojem. Je chybou i školitele, že název nebyl změněn.
Struktura (členění) práce: Struktura je logická a v pořádku.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje jsou správně citovány. Autor použil řadu nejnovějších a relevantních zdrojů. Zcela (až na jednu nevýznamnou výjimku) opominul zdroje starší roku 2000, včetně relevantních prací klasických autorů (Nožička, Ellenberg...) a vegetačních přehledů. Což zřetelně vedlo ke zploštění tématu na problematiku pastvy v lese a historických managementů a k nekonzistentnímu podání v současné době moderních hypotéz. Zároveň tím opominul fakt, že i starší autoři si význam historických managementů dobře uvědomovali.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky. Autor došel k vlastním významným zjištěním během studia archivů ale rozhodl se je zatím nepublikovat.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je na vysoké stylistické i jazykové úrovni s pouze občasnými pravopisnými chybami. Doplněna je obrazovým materiálem.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práce splnila cíle částečně, chybí kritická konfrontace současných hypotéz se starší literaturou i některými novějšími kritickými hlasy. V kontextu omezeném současným dogmatem však diskuse nechybí.
Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
<input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – plná verze viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf>
- Posudek **nahrajte do SISu** nejpozději do středy **7. 9. 2016**. Podepsaný posudek mi dejte před obhajobou do **kastlíku u sekretářky**, předejte osobně, nejpozději na obhajobě. Externisti pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.